[30] *O quam magnis homines tenentur erroribus qui ius dominandi trans maria cupiunt permittere felicissimosque se iudicant si multas [pro] milite provincias obtinent et novas veteribus adiungunt, ignari quod sit illud ingens parque dis regnum: imperare sibi maximum imperium est.*

(113.31) Fais-moi savoir **combien** est sacrée la justice  
Affairée pour autrui, pour soi [*fors tout caprice*]  
Onc ne réclamant rien, sauf d'être pratiquée.  
Fuyons qu'elle ait affaire avec la remarquée 23210  
Renommée, l'ambition ! qu'à soi seule, elle plaise !

(\*) Autre tournure de phrase, mais en prose, car l'Ours est paresseux par Ursidée nature : 'La maîtrise de soi est la plus grande puissance' ; à l'époque de la 1<sup>ère</sup> relecture complète approfondie (février 2022), il semblerait qu'en Ukraine Poutine ait l'intention de faire démentir Sénèque ;

Entraînons-nous à croire [avant tout, à notre aise] :  
Observons la justice, et n'attendons nul prix  
De notre application !

Mais c'est peu [quand appris].

Nous devons faire ainsi que tout soit – de bon cœur – 23215  
Offert à cette insigne vertu [de splendeur] ;  
Il nous faut être libres d'intérêts privés  
Dans toutes nos pensées.

N'ayons cure à rêver  
Qu'un prix paie l'action juste : il est dans la justice. 23219

[31] *Doceat me quam sacra res sit iustitia alienum bonum spectans, nihil ex se petens nisi usum sui. Nihil sit illi cum ambitione fama que: sibi placeat. Hoc ante omnia sibi quisque persuadeat: me iustum esse gratis oportet. Parum est. Adhuc illud persuadeat sibi: me in hanc pulcherrimam virtutem ultro etiam impendere iuvat; tota cogitatio a privatis commodis quam longissime aversa sit. Non est quod spectes quod sit iustae rei praemium: maius in iusto est.*

(113.32) Anime-toi des mots dont je t'ai fait notice : 23220  
Importe peu combien, de toi... ont reconnu  
L'équité.

Si l'on veut être porté aux nues  
Pour sa vertu, c'est faire allégeance à la gloire  
Et non point au mérite.

Veux-tu un pourboire  
En forme de renom primant ton équité ? 23225  
Mais – souvent – tu devras être juste, accepter  
La honte en récompense ; et alors la sagesse  
Engendrera chez toi le choix que la bassesse  
Éprouvée en retour sur ta réputation  
Te soit motif de joie et de consolation. 23230

[32] *Illud adhuc tibi adfige quod paulo ante dicebam, nihil ad rem pertinere quam multi aequitatem tuam noverint. Qui virtutem suam publicari vult non virtuti laborat sed gloriae. Non vis esse iustus sine gloria? at mehercules saepe iustus esse debetis cum infamia, et tunc, si sapis, mala opinio bene parta delectet. Vale.*

\*\*\*

### Épître CXIV (114) - « La corruption du verbe ensuit celle des mœurs »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(114.1) Pourquoi en certains temps – aimerais-tu savoir –  
On vit se propager [en talent accessoire]  
Un genre corrompu d'éloquence et comment  
Les hommes ingénieux churent au chatoiement  
De précises manies ? naquit ainsi la mode 23235  
Aux discours ampoulés, saccadés, sans périodes,  
Et qui tournent en rond... ritournelle ou refrain ;  
Pourquoi furent... cotés des concepts si empreints  
D'absurdité, d'audace, aux phrases qu'on morcelle  
Où le sous-entendu, où l'énigme... interpellent ? 23240  
Oui ! pourquoi les discours s'en trouvent surchargés

De tant de métaphores ?

Les Grecs ont forgé  
Tel dicton traduisant qu'un langage est miroir  
Où s'exprime la vie des hommes, leur grimoire :  
Et ce motif a cours en proverbe partout. 23245

[1] *Quare quibusdam temporibus provenerit corrupti generis oratio quaeris et quomodo in quaedam vitia inclinatio ingeniorum facta sit, ut aliquando inflata explicatio vigeret, aliquando infracta et in morem cantici ducta; quare alias sensus audaces et fidem egressi placuerint, alias abruptae sententiae et suspiciosae, in quibus plus intellegendum esset quam audiendum; quare aliqua aetas fuerit quae translationis iure uteretur inverecunde. Hoc quod audire vulgo soles, quod apud Graecos in proverbium cessit: talis hominibus fuit oratio qualis vita.*

(114.2) La façon de chacun d'agir est [*n'importe où*]  
Semblable à son parler dont l'assidue pratique  
Est tirée d'us, coutumes, voire mœurs publiques ;  
Un peuple, quelquefois, perd son austérité,  
Se détend et s'adonne aux joies des voluptés : 23250  
Discourir – à son tour – reproduit le modèle.  
Alors, quand l'éloquence choit superficielle,  
Entachée non chez peu, mais chez tout un chacun,  
La débauche s'installe : tous se font coquins. 23254

[2] *Quemadmodum autem uniuscuiusque actio ~dicendi~ similis est, sic genus dicendi aliquando imitatur publicos mores, si disciplina civitatis laboravit et se in delicias dedit. Argumentum est luxuriae publicae orationis lascivia, si modo non in uno aut in altero fuit, sed adprobata est et recepta.*

(114.3) Différents ne sont pas – entre eux – esprit et âme (14.12.373), 23255  
En traits particuliers.

Si l'un est [*dans le tram,*  
*Et l'autre dans la lune ?* (14.12.373)] austère et tempérant,  
Sain, régulé, donc l'autre [*ami ! ça te surprend ?*]  
N'est que sobre et sensée ; l'esprit est-il impur ?  
Et l'âme est contagiée [*par l'Omicron... nature ?*] ! 23260  
Or, vois-tu ! si *l'esprit* languit, le corps aussi,  
Peine à déambuler ; [*dans ses péripéties*]  
Dévirlise-t-*il* ? déjà dans la démarche  
Un corps est indolent ; le pas [*sous la Grande Arche ?*]  
Est ardent si *l'esprit* est fier et courageux ; 23265  
S'*il* est fou, voire en proie au courroux, ombrageux  
– Troubles d'égarement, passions juxtant démence –,  
Il s'ensuit que le corps, désordonné... avance ;  
Oh non ! il ne vient pas, il est plutôt traîné.  
C'est vérifié bien plus entre âme, esprit [*chaînés ?*] 23270

(14.12.373-1) Comme pour le versificateur 'esprit' et 'âme' sont synonymes, et qu'ici Sénèque juxtapose ces concepts plutôt que de les opposer, insinue que l'esprit aurait une orientation vers l'activité pratique humaine, alors que l'âme serait ce qui est orienté vers la divinité, alors il ressort de tout ce que dessus : l'esprit prend le tram et l'âme est dans la lune ; dans la partie finale de cette strophe 3, Sénèque présente sa solution en atténuant encore la différence : « l'âme est toute une avec l'esprit ; elle en est façonnée, elle lui obéit et en tire sa loi » (14.12.373-2) ; alors c'est qui le patron ? « Qui commande ici ? » semblait dire feu la chienne du Vieil Ours à son papou ? ; esprit-âme – papou-toutou : mêmes combats : fusionnels !

(14.12.373-2) Et dire que, *infra*, à la place de 'L'âme en est façonnée', au vers 23271, Vieil Ours – dans son élément dans cette partie abracadabrantesque de la philosophie – avait commencé par l'hexasyllabe 'L'âme lui (\*) colle au Q' !

(\*) À l'esprit ; c'est que si Sénèque a de l'imagination, le Vieil Ours n'a pas oublié la sienne au fond du placard ;

L'âme en est façonnée ; elle lui est soumise  
[*Au secours ! Fadela Amara moralise !*],  
Obéit et en tire sa loi ; comprends-tu ? 23273

[3] Non potest alius esse ingenio, alius animo color. Si ille sanus est, si compositus, gravis, temperans, ingenium quoque siccum ac sobrium est: illo vitiato hoc quoque adflatur. Non vides, si animus elanguit, trahi membra et pigre moveri pedes? si ille effeminatus est, in ipso incessu apparere mollitiam? si ille acer est et ferox, concitari gradum? si furit aut, quod furori simile est, irascitur, turbatum esse corporis motum nec ire sed ferri? Quanto hoc magis accidere ingenio putas, quod totum animo permixtum est, ab illo fingitur, illi paret, inde legem petit?

\*\*\*

(114.4) La façon dont Mécène vit... est rebattue ;  
Point n'est besoin, céans, de conter ses balades, 23275  
Et combien raffinées [*ses feuilles de salade ?*  
*Ou*], son ostentation, vices non occultés.

Mais quoi ! son éloquence n'en fut affectée,  
Relâchée comme lui ? sa jactance aux cadences  
Étudiées, maniérées comme son élégance ? 23280  
Or, quid d'épouse et suite, aussi de sa villa ?  
[*Du sombrero plagié du chef Pancho Villa ?*].

Mécène aurait été un talentueux subtil,  
Au calibre étonnant, eût-il au lieu du style...  
Opté pour le bon choix : rigueur et probité, 23285  
S'il n'avait recherché [*par trop*] l'abstrusité,  
Mais soigné son langage [*au pareil du Vieil Ours ?*].

À lire et voir Mécène, observe les ressources  
Et leurs symptômes ! l'homme est comme aviné, cuit :  
Sa faconde méandre ; elle s'étirole, fuit, 23290  
Revient dégénérée, corrompue [*bavardage !*]. 23291

[4] Quomodo Maecenas vixerit notius est quam ut narrari nunc debeat quomodo ambulaverit, quam delicatus fuerit, quam cupierit videri, quam vitia sua latere noluerit. Quid ergo? non oratio eius aequae soluta est quam ipse discinctus? non tam insignita illius verba sunt quam cultus, quam comitatus, quam domus, quam uxor? Magni vir ingenii fuerat si illud egisset via rectiore, si non vitasset intellegi, si non etiam in oratione diffunderet. Videbis itaque eloquentiam ebrii hominis involutam et errantem et licentiae plenam. [Maecenas de cultu suo.]

(114.5) « Un fleuve entre les rives frangées de feuillages. »  
Est-il plus laid que ça (14.12.374) ?

Écoute ! « Arant (14.12.375) le fond  
Du fleuve avec les barques, retournant [profond]  
Les flots, que les jardins soient laissés côté poupe ! » 23295

Et que dire de « Qui [*fait la moue sur la soupe ?*]  
A froncé le faciès, cligne à son égérie,  
S'inspirant du pigeon [*venu de Barbarie ?* (14.12.376)]  
Des lèvres... alternant des soupirs [aux silences], »  
Et « la nuque épuisée, furieux... en conséquence 23300  
Explosent *les tyrans* des bois ».

« Mais la faction  
Rigoureuse furète aux banquets, tentation  
De villas [qu'ils visitent] montrant la bouteille  
Et muent l'espoir en mort. »

« *Un génie* [en éveil]  
*À peine est le témoin de son jour réjouissant.* » 23305  
 « *Les fils d'une chandelle ténue* [les croissants (14.12.377)  
 Craquants]. ».

« *Mère ou épouse, au foyer... font décor*  
 [Ou bien tapisserie aux surbous des pécores ?]. » 23308

[5] *Quid turpius 'amne silvisque ripa comantibus'? Vide ut 'alveum lyntribus arent versoque vado remittant hortos'. Quid? si quis 'feminae cinno crispas et labris columbatur incipitque suspirans, ut cervice lassa fanantur nemoris tyranni'. 'Inremediabilis factio rimantur epulis lagonaque temptant domos et spe mortem exigunt.' 'Genium festo vix suo testem.' 'Tenuis ve cerei fila et crepacem molam.' 'Focum mater aut uxor investiunt.'* (14.12.374)

(114.6) Une fois lus ces vers, il te vient à l'esprit  
 Que l'auteur habillé [tout comme un malappris] 23310  
 Déambulait en ville en tunique incorrecte  
 [Ou bien en redingote à la forme... sélecte ?] ;  
 Aussi quand substituant Octave Auguste absent,  
 Mécène était noté pour son port saisissant  
 De friperie fantasque ; ou bien au tribunal, 23315  
 Ou bien à la tribune, il venait [peu banal]  
 Aux réunions... couvert d'un manteau qui laissait  
 Dépasser les oreilles, sinon qui mussait  
 Le crâne ainsi que font les esclaves du mime  
 À fuir un riche maître ; alors que dans l'abîme 23320  
 Où la guerre civile nous avait plongés  
 – Les quirites *en* armes dans Rome insurgée –,  
 Se présentait *Mécène* accompagné d'eunuques,  
 Ambedeux plus virils que leur patron, *ce truc*  
 Époux d'une conjointe, or marié mille fois. 23325